



MINISTERSTVO VNITRA
odbor azylové a migrační politiky
Nad Štolou 3
Praha 7
170 34

Č. j. MV-157385-2/OAM-2020

Praha 14. října 2020
Počet listů: 2

ROZHODNUTÍ

Ministerstvo vnitra České republiky, odbor azylové a migrační politiky (dále jen Ministerstvo vnitra), jako povinný subjekt ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o svobodném přístupu k informacím), posoudilo Vaši žádost o informace, a rozhodl takto:

1. V bodech č. 1, 2 a 3 se žádosti podle ustanovení § 14 odst. 5 písm. d) zákona o svobodném přístupu k informacím žádosti **vyhovuje.**
2. V bodech č. 4 a 5 se žádost v souladu s ustanovením § 14 odst. 5 písm. c) zákona o svobodném přístupu k informacím **odkládá.**

Odůvodnění

Dne 5. října 2020 byla Ministerstvu vnitra doručena žádost XXX XXX o poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím. Předmětem žádosti byl požadavek na poskytnutí informací týkajících vydávání průkazů definovaných dle zákonů č. 326/1999 Sb, č. 328/1999 Sb., 329/1999 Sb., č. 61/2000 Sb., č. 119/2002 Sb..

Po posouzení žádosti konstatuje Ministerstvo vnitra následující:

ad 1) Pokud cizinec, který je držitelem průkazu o povolení k trvalému pobytu, podá z důvodů na vůli nezávislých žádost o prodloužení doby platnosti tohoto průkazu až po lhůtě stanovené § 117d odst. 2 zák. č. 326/1999 Sb., bude – splní-li tento cizinec podmínky stanovené zákonem – platnost průkazu prodloužena dle § 117d odst. 1 zák. č. 326/1999 Sb. o deset let ode dne konce platnosti původního průkazu o povolení k trvalému pobytu. Tedy, pokud platnost průkazu o povolení k trvalému pobytu skončí 31. 12. 2020 a jeho držitel podá žádost o prodloužení jeho platnosti z důvodů na jeho vůli nezávislých např. teprve 31. 12. 2023, bude platnost průkazu prodloužena do 31. 12. 2030, tedy o deset let od data skončení platnosti přechozího průkazu. Pozdní podání žádosti o prodloužení doby platnosti PKP jde k tíži žadatele.

K porušení zásady rovnosti uvedené v § 7 zák. č. 500/2004 Sb. tímto nedochází, neboť jak cizinec, který žádost podá včas, tak také ten, který ji z důvodů na jeho vůli nezávislých podá opožděně, budou ve výsledku mít průkaz se stejnou dobou platnosti.

ad 2) a 3) Datum platnosti občanského průkazu se strojově čitelnými údaji a kontaktním elektronickým čipem se generuje při výrobě dokladu u dodavatele dokladů. Jedná se o den, kdy je občanský průkaz vyráběn. Od tohoto data se počítá i platnost dokladu (např. vyrobený doklad ke dni 1. 1. 2020 s platností na 10 let má platnost od 1. 1. 2020 do 1. 1. 2030).

Datum platnosti cestovního pasu se strojově čitelnými údaji a s nosičem dat s biometrickými údaji se generuje při výrobě dokladu u dodavatele dokladů. Jedná se o den, kdy je cestovní pas vyráběn. Od tohoto data se počítá i platnost dokladu (např. vyrobený doklad ke dni 1. 1. 2020 s platností na 10 let má platnost od 1. 1. 2020 do 1. 1. 2030).

Doba platnosti vydávaného dokladu nemá žádnou spojitost s platností předešlého dokladu. Vždy je vydáván na základě podané žádosti občana a datum platnosti je odvislé od doby výroby dokladu.

Občan má rovněž povinnost požádat o nový občanský průkaz v zákonné lhůtě, která je především upravena v ustanovení § 14 odst. 1 písm. d) zákona č. 328/1999 Sb. o občanských průkazech, ve znění pozdějších předpisů. Pokud občan nepožádá v dané lhůtě, může být sankcionován za přestupek podle ustanovení § 16 odst. 1 písm. c).

ad 4 a 5) V souvislosti s dotazy č. 4 a č. 5 Ministerstvo vnitra sděluje, že problematika vydávání řidičských průkazů a zbrojních průkazů nespadá do jeho gesce. S ohledem na tuto skutečnost povinný subjekt konstatuje, že dle zákona o svobodném přístupu k informacím ustanovení § 14 odst. 5 písm. c) posoudil žádost o informaci, shledal, že se požadované informace nevztahují k jeho působnosti a rozhodl tak, jak je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí.

Mgr. Pavla Novotná
ředitelka odboru